
Determina n. 2013/37/00071 

Comune di Crema
Settore Pubblica Istruzione 

Determinazione n. 2013/37/00071 del 29/10/2013   -   N. Definitivo: 2013/00975  
N. Prog. 1670

Oggetto: EROGAZIONE FONDI FUNZIONAMENTO DIRITTO ALLO STUDIO ISTITUTI 
COMPRENSIVI 1°, 2° E 3° DI CREMA - ANNO SCOLASTICO IN CORSO  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Pubblica Istruzione 

          VISTE 

• la Legge Regionale n. 31 del 20.03.1980 “Diritto allo Studio. Norme di attuazione”; 

• la Legge n. 23 dell’11.01.1996, art. 3, che conferma la competenza degli enti locali 
in relazione alle forniture necessarie per le spese varie di ufficio e per il regolare 
funzionamento degli edifici scolastici; 

• la Legge n. 59 del 15.03.1997, art. 21, che prevede l’attribuzione alle istituzioni 
scolastiche di personalità giuridica e di autonomia organizzativa e didattica; 

• la Legge n. 124 del 03.05.1999, art. 8, che prevede il trasferimento del personale e 
delle funzioni A.T.A. dagli Enti locali allo Stato;

• la Legge n. 62 del 10/02/2000 riguardante la parità scolastica; 

         RICHIAMATO il Piano del Diritto allo Studio per l’anno 2013, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 2013/00036 del 20/06/2013, che prevede, nell’ottica 
dell’autonomia scolastica, la delega alle scuole della competenza relativa: 

• all’acquisto di materiale didattico, di cancelleria e per la pulizia dei locali, mentre 
l’acquisto di altre tipologie di materiale dovrà essere preventivamente autorizzato dal 
responsabile comunale  dei servizi scolastici; 

• all’attivazione di convenzioni con enti, società e privati per l’organizzazione dell’attività 
didattica, come specificato nei rispettivi POF; 

        CONSIDERATA la necessità di realizzare un trasferimento complessivo ai Dirigenti 
Scolastici di €  57.500,00 per un fondo in gestione diretta stabilito sulla base di criteri definiti per 
l’anno in corso nel tavolo di coordinamento del 24/10/2013 e ratificati dalla giunta comunale 
nella seduta del 28/10/2013 -  pratica 7/499 -  e come di seguito meglio specificato: 

DENOMINAZIONE CLASSI 
  SEZIONI

TOTALE
ALUNNI

TOTALE 
ALUNNI 

STRANIERI

TOTALE 
ALUNNI 

CERTIFICA
TI  

TOTALE 
TRASFERIMEN

TO 

Istituto Comprensivo 1° di Crema 51   1135 175 25 23.595,12 

Istituto Comprensivo 2° di Crema 30  706 123 27 14.738,99 

Istituto Comprensivo 3° di Crema 38  892 216 40 19.165,89 

T O T A L I 119 2.733 514 92 57.500,00 

          ATTESO che l’Area Servizi al Cittadino - Servizi Educativi - provvederà alla verifica degli 
interventi realizzati ed al controllo della rendicontazione che i Dirigenti Scolastici, personalmente 
responsabili delle somme assegnate, dovranno obbligatoriamente presentare, allegando copia 
di tutta la documentazione fiscalmente idonea attestante le modalità di utilizzo delle somme 
trasferite a tale scopo; 



Determina n. 2013/37/00071 

          PRESO ATTO di dover procedere all’erogazione del contributo, come sopra specificato, 
in un’unica rata, ad esecutività del presente atto;

         CONVENUTO di prevedere, come concordato con i Dirigenti Scolastici interessati, che 
eventuali somme non utilizzate o comunque non rendicontate entro i termini stabiliti 
comporteranno una decurtazione dai trasferimenti successivi; 

          VISTA la Delibera di C.C. n. 2013/00047 del 20/06/2013 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2013 – Bilancio Pluriennale 2013/2014/2015 – Relazione Previsionale e 
Programmatica” esecutiva ai sensi di legge; 

           VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 e rilevata la propria 
competenza in materia; 

D E T E R M I N A 

1) di assegnare  agli Istituti Comprensivi 1° , 2° e 3 ° di Crema e secondo le modalità 
indicate in premessa i fondi del Diritto allo Studio per la gestione ed il funzionamento 
dei plessi di competenza comunale, anno scolastico in corso; 

2) di imputare la spesa complessiva di €  57.500,00 al Cap. 1578/15 “Assistenza 
scolastica – Fondi Diritto allo Studio a sostegno programmazione educativa e didattica 
– elementari e medie - Trasferimenti” del Bilancio 2013; 

3) di dare atto che i Dirigenti Scolastici dovranno presentare entro il 31/08/2014 il 
rendiconto delle somme trasferite allegando tutta la documentazione fiscale attestante 
le modalità di utilizzo; 

4) di comunicare agli interessati ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, gli 
estremi della presente determinazione. 

30/10/2013  
 Il dirigente del settore 

Angelo Stanghellini 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1040505 1578/15 - 2013 EROGAZIONE FONDI 
FUNZIONAMENTO 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

CREMA UNO 

23.595,12 3987 

2 1040505 1578/15 - 2013 EROGAZIONE FONDI 
FUNZIONAMENTO 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

CREMADUE  

14.738,99 3988 

3 1040505 1578/15 - 2013 EROGAZIONE FONDI 
FUNZIONAMENTO 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

CREMA TRE 

19.165,89 3989 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

31/10/2013 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 




